

Số: /BC-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2026

Bám sát sự lãnh đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực; khẩn trương cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả. Kịp thời nhận diện những khó khăn, thách thức, xác định động lực tăng trưởng kinh tế, xây dựng kịch bản tăng trưởng năm 2026 của tỉnh theo từng quý, làm cơ sở theo dõi, đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội hàng tháng; qua đó, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2026 đạt được một số kết quả quan trọng, như sau:

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp - xây dựng

- Sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục duy trì ổn định và tăng trưởng cao so với cùng kỳ năm trước; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5 năm 2026 tăng 23,88% so với cùng kỳ năm 2025, lũy kế 5 tháng đầu năm tăng 28,56%⁽¹⁾, trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo giữ vai trò động lực tăng trưởng với mức tăng đạt 28,94%. Một số sản phẩm công nghiệp chủ lực có mức sản xuất tăng khá so với cùng kỳ như: máy tính xách tay tăng 125,6%; linh kiện, mô-đun camera, màn hình cảm ứng tăng 9,3%; xe ô tô tải tăng 48,1%; điện sản xuất tăng 50,2%; xi măng và clanhke tăng 12,4%... Bên cạnh đó, một số sản phẩm công nghiệp có kết quả sản xuất giảm so với cùng kỳ năm trước, gồm: Sợi các loại giảm 18%; giày dép các loại giảm 9,4%; xe ô tô dưới 10 chỗ giảm 7,3%... Ngành sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học tiếp tục là điểm sáng, tạo ra giá trị sản xuất lớn nhất của tỉnh; các doanh nghiệp FDI duy trì sản xuất ổn định, mở rộng quy mô đầu tư và đơn hàng. Ngành sản xuất và phân phối điện tăng cao, hệ thống điện vận hành ổn định, bảo đảm cung cấp điện liên tục cho nhu cầu sản xuất kinh doanh và sinh hoạt tăng. Ngành may mặc và sản xuất kính, clanhke và xi măng có tín hiệu tích cực nhờ đơn hàng ổn định và nhu cầu thị trường phục hồi. Ngược lại, ngành da giày và sản xuất ô tô dưới 10 chỗ tiếp tục gặp khó khăn do nhu cầu thị trường giảm, chi phí sản xuất tăng và sức ép cạnh tranh lớn.

⁽¹⁾ Trong đó: Ngành khai khoáng tăng 27,2%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 28,94%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 10,87%, ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 12,57%.

Tiếp tục phát triển công nghiệp theo định hướng đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa gắn với thực hiện hiệu quả “Đề án phát triển công nghiệp, trọng tâm là công nghiệp hiện đại, thông minh, lấy công nghiệp công nghệ cao làm động lực trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2045”; khai thác hiệu quả, khơi thông các nguồn lực và định vị không gian phát triển mới cho ngành công nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng Khu kinh tế Ninh Cơ và các khu công nghiệp, cụm công nghiệp theo quy hoạch, giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng kỹ thuật tại các khu công nghiệp trọng điểm như Trung Thành, Xuân Kiên, Minh Châu, Kim Bảng IV, Hồng Tiến, Tam Điệp II, Phú Long...; trong tháng đã khởi công khu công nghiệp Xuân Kiên, điều chỉnh quyết định thành lập CCN Nghĩa Phong và CCN Tân Thịnh⁽²⁾; khẩn trương hoàn thiện thủ tục chuẩn bị đầu tư cho các khu công nghiệp còn lại nhằm sớm khởi công, xây dựng trong năm 2026⁽³⁾.

- Công tác huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt kết quả tích cực, bảo đảm nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Nguồn vốn Nhà nước ưu tiên đầu tư hoàn thiện hạ tầng y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, an sinh xã hội, thông tin và truyền thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị tại ba vùng động lực đã được xác định trong Quy hoạch tỉnh; hạ tầng thủy lợi, đê điều đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng... Nguồn vốn ngoài Nhà nước tập trung xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; xây dựng, mở rộng nhà máy, phân xưởng và mua sắm trang thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp; xây dựng, sửa chữa nhà ở khu vực dân cư. Tổng vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý tháng 5 năm 2026 đạt 3.001 tỷ đồng, tăng 2,4%; lũy kế 5 tháng đạt 13.389 tỷ đồng, tăng 20,2% so với cùng kỳ và đạt 30,8% so với kế hoạch năm 2026 (trong đó: cấp tỉnh đạt 11.284 tỷ đồng, tăng 6,6%; cấp xã đạt 2.105 tỷ đồng, tăng gấp 3,8 lần so với cùng kỳ).

Công tác quản lý đầu tư công được đặc biệt quan tâm, triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng "hai con số" và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn đầu tư công gắn với hạch toán kinh tế - xã hội, đánh giá hiệu quả đầu tư, đẩy nhanh tiến độ xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030⁽⁴⁾. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đi đôi với đảm bảo chất lượng công trình, an toàn lao động, chống tham

⁽²⁾ Tại Quyết định số 1734/QĐ-UBND ngày 13/5/2026 của UBND tỉnh về điều chỉnh quyết định thành lập Cụm công nghiệp Nghĩa Phong và Quyết định số 1735/QĐ-UBND ngày 13/5/2026 của UBND tỉnh về điều chỉnh quyết định thành lập Cụm công nghiệp Tân Thịnh.

⁽³⁾ Tính đến ngày 29/5/2026, các KCN đã GPMB được khoảng 1.303,86 ha/2.518 ha, đạt 51,8% tổng diện tích cần GPMB. Trong đó, diện tích đất đã cho các chủ đầu tư hạ tầng thuê là 804,6 ha (KCN Trung Thành, KCN Đồng Văn V, KCN Minh Châu, KCN Châu Giang II, KCN Hải Long, KCN Xuân Kiên); 02 KCN đã hoàn thành công tác GPMB (KCN Hải Long, KCN Minh Châu); 04 KCN đã GPMB đạt trên 95% (KCN Châu Giang II, KCN Thanh Bình II, KCN Trung Thành, KCN Xuân Kiên); 01 KCN đã GPMB đạt trên 80% (KCN Đồng Văn V); 01 KCN đã GPMB được một phần (KCN Kim Bảng IV: 91,82ha); 04 KCN đang trong giai đoạn đầu của quy trình GPMB (KCN Đồng Văn VI, KCN Hồng Tiến, KCN Phú Long, KCN Tam Điệp II). 09/12 Khu công nghiệp đã được phê duyệt đánh giá tác động môi trường (còn 3 KCN đang thực hiện thủ tục: KCN Hồng Tiến, KCN Tam Điệp II, KCN Phú Long); đã có 06/12 KCN khởi công xây dựng.

⁽⁴⁾ Ủy ban nhân dân đã ban hành các Văn bản: số 2659/UBND-VP4 ngày 24/4/2026, số 2754/UBNDVP4 ngày 29/4/2026, số 2795/UBND-VP4 ngày 03/5/2026 và các văn bản có liên quan về đẩy mạnh phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2026.

những, tiêu cực, thất thoát, lãng phí; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu và là một trong các tiêu chí đánh giá cán bộ theo Quy định 366-QĐ/TW ngày 30/8/2025 của Bộ Chính trị⁽⁵⁾. Qua đó, các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư đã quyết liệt tổ chức triển khai đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công các dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm quốc gia, dự án quan trọng, các dự án kết nối vùng, liên vùng, mở rộng không gian, tạo dư địa và động lực mạnh mẽ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội theo hướng nhanh và bền vững. Đồng thời, gắn trách nhiệm cụ thể đối với từng đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh theo lĩnh vực phân công, phụ trách trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, thường xuyên kiểm tra trực tiếp hiện trường và tổ chức các hội nghị chuyên đề để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án; đẩy mạnh phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công. Tổng kế hoạch vốn năm 2026 Thủ tướng Chính phủ giao là 34.715,6 tỷ đồng (*gồm: ngân sách Trung ương là 1.875,3 tỷ đồng, ngân sách địa phương là 32.840,3 tỷ đồng*); đến hết tháng 5 năm 2026 tổng số vốn giải ngân đạt 4.783 tỷ đồng, bằng 13,8% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao và đạt 11% kế hoạch Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

1.2. Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, giao thông

- Công tác quản lý về quy hoạch được tăng cường, tập trung triển khai rà soát và phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050⁽⁶⁾; phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ và phục hồi Danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt Tràng An - Tam Cốc - Bích Động tỉnh Ninh Bình⁽⁷⁾; tiếp tục hoàn thiện đề án nghiên cứu khả năng hình thành cảng hàng không quốc tế Ninh Bình; Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu đô thị mới phía Bắc Quốc lộ 10, thuộc xã Kim Sơn và xã Quang Thiện, tỉnh Ninh Bình; Quy hoạch phân khu khu vực đô thị hai bên sông Đáy (*đoạn từ cầu vượt QL37C đến cầu vượt cao tốc Bắc - Nam CT01*); lập các đồ án Quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh. Tập trung hoàn thiện nhiệm vụ lập quy hoạch chung khu kinh tế Ninh Cơ; triển khai các nhiệm vụ liên quan đến lập quy hoạch phân khu, chi tiết đối với các khu công nghiệp (*Yên Bình, Kim Sơn, Thượng Thành, Thăng Lợi, Thanh Bình I, KCN - Đô thị - Dịch vụ Gián Khẩu 2, Thái Hà III, KCN Bình Lục, Kim Bảng III, Châu Giang I, KCN - Đô thị - Dịch vụ Yên Mô*). Trên cơ sở quy hoạch được duyệt, tạo điều kiện phát triển các dự án theo định hướng phát triển không gian đô thị, đồng thời kiểm soát chặt chẽ các chỉ tiêu về quy hoạch, mật độ xây dựng, tầng cao, kiến trúc, màu sắc công trình, bảo đảm hài hòa cảnh quan và yêu cầu bảo vệ môi trường.

- Tập trung huy động nguồn lực để đầu tư, nâng cấp, cải tạo kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là các công trình trọng điểm về hạ tầng giao thông kết nối vùng, liên vùng, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp theo tinh thần Nghị quyết

⁽⁵⁾ Quy định về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

⁽⁶⁾ Đã tổ chức lấy ý kiến của các Bộ, ban ngành, các tỉnh liên kề, các sở, ban ngành, UBND các xã, phường, cộng đồng doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân theo quy định; ngày 14/01/2026 đã tổ chức họp Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình; đã báo cáo nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình tại Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua. Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 26/02/2026. Hiện nay, đang tập trung hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch tỉnh theo quyết định đã phê duyệt và Kế hoạch thực hiện điều chỉnh quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

⁽⁷⁾ Đã phê duyệt tại Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 21/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

số 11-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo hướng đồng bộ, hiện đại. Tiếp tục triển khai tích cực các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh theo tinh thần quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo các dự án trọng điểm tỉnh Ninh Bình và danh mục 48 nhiệm vụ, dự án, đề án trọng điểm⁽⁸⁾; các nhiệm vụ, đề án, dự án đang được triển khai thực hiện cơ bản theo tiến độ được giao, trong đó có 02 dự án, đề án đã hoàn thành⁽⁹⁾. Bên cạnh đó, tăng cường kiểm tra thực hiện tốt công tác quản lý, theo dõi về chất lượng, tiến độ thi công, công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường tại các dự án đang thi công trên địa bàn tỉnh⁽¹⁰⁾.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển đô thị gắn với việc rà soát, hoàn thiện Kế hoạch xây dựng và phát triển đô thị Ninh Bình đến năm 2030 đạt tiêu chí đô thị loại I, thành lập thành phố, Chương trình phát triển đô thị tỉnh Ninh Bình đến năm 2030; triển khai xây dựng Đề án đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh; xây dựng dữ liệu về phát triển đô thị, cấp nước, thoát nước đô thị. Bên cạnh đó, tập trung chỉ đạo tháo gỡ và phát triển thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2030; xây dựng Đề án phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030. Đôn đốc các chủ đầu tư dự án nhà ở thương mại thực hiện các thủ tục về đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên quỹ đất 20% thuộc dự án theo quy định của Luật nhà ở năm 2023 để sớm khởi công, đáp ứng tiến độ theo yêu cầu; thực hiện các bước lựa chọn nhà đầu tư các dự án khu dân cư, khu đô thị theo quy định. Từ năm 2021 đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh đã, đang và dự kiến triển khai 38 dự án với khoảng 40.724 căn hộ, trong đó: giai đoạn 2021-2024 đã hoàn thành 964 căn đạt 100% chỉ tiêu được giao; năm 2025 đã hoàn thành 4.461 căn, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Hiện nay, có 09 dự án đang triển khai thi công với tổng số 10.368 căn; 21 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư và lựa chọn được nhà đầu tư với khoảng 24.931 căn.

1.3. Sản xuất nông nghiệp và tài nguyên môi trường

- Các địa phương tập trung triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân đảm bảo theo khung thời vụ tốt nhất; lúa Xuân sinh trưởng tốt, diện tích lúa đã thu hoạch

⁽⁸⁾ Gồm:

(1) Dự án trọng điểm quốc gia do Trung ương xác định thực hiện trên địa bàn: có 05 dự án.

(2) Nhiệm vụ, dự án trọng điểm thuộc tỉnh:

- Dự án sử dụng vốn đầu tư công: 22 dự án (trong đó: 06 dự án thuộc lĩnh vực giao thông; 01 dự án thuộc lĩnh vực giáo dục; 02 dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp, thủy lợi; 06 dự án, đề án quy hoạch; 05 đề án lớn và 02 dự án có khó khăn vướng mắc kéo dài theo kết luận của cấp có thẩm quyền).

- Dự án sử dụng vốn đầu tư ngoài ngân sách: 21 dự án (trong đó: 14 dự án thuộc lĩnh vực xây dựng khu đô thị, nhà ở; 03 dự án lĩnh vực công nghiệp, văn hoá; 02 dự án hạ tầng khu kinh tế, khu công nghiệp; 02 dự án có khó khăn vướng mắc kéo dài theo Kết luận của cấp có thẩm quyền).

⁽⁹⁾ Gồm: Dự án Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 do Sở Tài chính chủ trì thực hiện và Đề án quy hoạch cảng biển nước sâu do Sở Xây dựng chủ trì thực hiện.

⁽¹⁰⁾ - trong đó các dự án giao thông như: Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường ĐT.482 kết nối Quốc lộ 1A với Quốc lộ 10 và kết nối Quốc lộ 10 với Quốc lộ 12B; Dự án xây dựng cầu vượt sông Vân và đường dẫn phía Tây sông Vân; Dự án Xây dựng tuyến đường du lịch kết hợp phát triển đô thị từ thị trấn Thiên Tôn đến cố đô Hoa Lư; Dự án mở rộng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn Cao Bồ - Mai Sơn; Dự án Nâng cấp giao thông địa phương hiệu quả và thích ứng biến đổi khí hậu - tỉnh Nam Định (dự án REPTIP tỉnh Nam Định vay vốn WB); Dự án Xây dựng tuyến đường cao tốc Hà Nam - Nam Định (CT.11), giai đoạn I...

- Các dự án xây dựng dân dụng như: Dự án đầu tư xây dựng Nhà ở xã hội Khu nhà ở cán bộ, bác sỹ Bệnh viện Bạch Mai; Dự án đầu tư xây dựng nhà ở Xã hội Khu nhà ở cán bộ, bác sỹ, công nhân viên Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức; Dự án thành phần 2: Đầu tư xây dựng Khu nhà ở xã hội tại phía Đông Khu công nghiệp Châu Giang II; Dự án thành phần 2: Đầu tư xây dựng Khu nhà ở xã hội Phố Cà; Dự án đầu tư xây dựng Nhà ở xã hội khu đô thị Đại học Nam Cao...

4.500 ha, đạt 3% diện tích. Sản xuất chăn nuôi tiếp tục duy trì, chủ động thực hiện quyết liệt, đồng bộ, linh hoạt các biện pháp phòng, chống, khống chế bệnh gia súc, gia cầm gắn với hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi an toàn sinh học; tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu Phi; toàn tỉnh hiện còn 17 xã/phường có dịch tả lợn Châu Phi chưa qua 21 ngày; tổng số lợn phải tiêu hủy là 7.677 con với trọng lượng tiêu hủy bắt buộc là 420,2 tấn. Tăng cường công tác quản lý giết mổ, kiểm soát vận chuyển và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, triển khai tiêm vắc xin vụ xuân - hè⁽¹¹⁾.

- Công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng tiếp tục được thực hiện nghiêm; kịp thời hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy rừng thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp xã và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; triển khai kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026 đối với các chủ rừng có diện tích rừng nằm trong 23 vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng khai thác cây Muội hồng từ rừng tự nhiên trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch hành động về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; đề xuất chủ trương chuyển giao Vườn quốc gia Cúc Phương về Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình quản lý. Triển khai thực hiện nhiệm vụ điều tra xác định hiện trạng rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; nhiệm vụ định khung giá rừng; thực hiện nhiệm vụ trồng rừng thay thế. Tập trung thực hiện công tác trồng rừng, trồng cây phân tán, chăm sóc rừng và bảo vệ các diện tích rừng đã được giao khoán bảo vệ ở các địa phương; diện tích rừng tập trung trong tháng đạt 25,7 ha, tăng 0,8%; số cây lâm nghiệp trồng phân tán đạt 125,8 nghìn cây; lũy kế 5 tháng đầu năm 2026, diện tích rừng tập trung đạt 120,7 ha, giảm 2,8%; số cây lâm nghiệp trồng phân tán đạt 1.156 nghìn cây, tăng 0,4%.

- Sản xuất thủy sản phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Sản lượng thủy sản nuôi trồng và khai thác biển trong tháng đạt 29,8 nghìn tấn, tăng 5,3%; lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 đạt 125,09 nghìn tấn, tăng 5,0% so với cùng kỳ, (trong đó: sản lượng nuôi trồng đạt 97 nghìn tấn, tăng 5,4% và sản lượng khai thác biển đạt 28,09 nghìn tấn, tăng 3,7%). Các cơ sở sản xuất giống tích cực tu bổ, cải tạo, khử khuẩn ao đầm, triển khai vụ sản xuất năm 2026; đến nay, tổng lượng giống sản xuất ước đạt 97.380 triệu con. Bên cạnh đó, tăng cường quản lý nguồn lợi thủy sản và hệ sinh thái thủy sinh trong rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và khu bảo tồn đất ngập nước; tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp chống khai thác bất hợp pháp IUU, thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác trên vùng biển tỉnh⁽¹²⁾; ban hành Danh mục khu vực cấm khai thác thủy sản có thời hạn; nghề, ngư cụ cấm sử dụng khai thác thủy sản ở vùng ven bờ, vùng lộng và vùng nội địa trên địa bàn tỉnh. Phát huy tối đa tiềm năng, thế mạnh của vùng ven biển, phát triển kinh tế biển trở thành động lực tăng trưởng mới theo

⁽¹¹⁾ Toàn tỉnh đã tiêm vắc xin Dịch tả lợn được 294.743 con; vắc xin Lở mồm long móng cho đàn lợn được 49.957 con; vắc xin LMLM đàn trâu, bò, dê được 26.629 con; vắc xin Đại cho đàn chó được 109.152 con; vắc xin Cúm gia cầm được 3.703.385 con; vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò được 17.135 con.

⁽¹²⁾ Số tàu đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình là 610/613 tàu, đạt 99,51%.

tinh thần chỉ đạo tại Kế hoạch số 57-KH/TU ngày 10/4/2026 về thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển kinh tế biển tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Công tác thủy lợi, đê điều và phòng, chống thiên tai tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra đê, kè, cống, cập nhật, bổ sung lý lịch đê, kè, cống; thực hiện trực ban 24/24h phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Ban hành các phương án phòng, chống thiên tai năm 2026, gồm: phương án bảo vệ trọng điểm đê điều xung yếu cấp tỉnh; phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh; phương án hộ đê toàn tuyến và ứng phó với trường hợp lũ lớn vượt tần suất thiết kế. Xây dựng kế hoạch sửa chữa, xử lý sự cố sạt sập, lún võng mái kè biển Hải Thịnh 3; kịp thời đề xuất các giải pháp bảo đảm an toàn công trình và chủ động ứng phó thiên tai, nước biển dâng. Tiếp tục kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố, hư hỏng về đê điều, thủy lợi. Thực hiện báo cáo rà soát, phân cấp công trình thủy lợi; đánh giá tình hình thực hiện cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh và thực hiện ký mới hợp đồng, triển khai lấy mẫu nước, kiểm tra phân tích chất lượng nước sạch các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung...

- Công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm; tập trung rà soát, đánh giá phân loại nhóm xã và đăng ký thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030; ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh; phê duyệt danh sách các xã thuộc nhóm 1, nhóm 2 và nhóm 3 để áp dụng Bộ tiêu chí quốc gia về NTM giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh. Tăng cường triển khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2026 trên địa bàn tỉnh⁽¹³⁾; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, QR Code trong việc truy xuất nguồn gốc và quảng bá giá trị nông sản Việt; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông về sản phẩm OCOP gắn với bảo vệ môi trường và phát triển du lịch bền vững trên địa bàn tỉnh.

- Công tác định giá đất, thu hồi đất và giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện đúng quy định; đôn đốc các địa phương thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2025⁽¹⁴⁾, đồng thời duy trì, mở rộng và phát huy kết quả đạt được từ Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai; xây dựng phương án phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 cho đơn vị hành chính cấp xã (phường) làm căn cứ thực hiện việc thu hồi đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Kịp thời tổ chức Hội nghị tập huấn, quán triệt, triển khai thực hiện Luật Đất đai, Nghị quyết số 254/2025/QH15 của Quốc hội, Nghị định số 49/2026/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành triển khai thống nhất, hiệu quả từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở; hướng dẫn xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 05/CT-

⁽¹³⁾ Đến nay, toàn tỉnh có 1.001 sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên (chiếm gần 6% sản phẩm OCOP của cả nước). Trong đó: 07 sản phẩm đạt 5 sao; 155 sản phẩm đạt 4 sao và 839 sản phẩm đạt 3 sao.

⁽¹⁴⁾ Đã cơ bản hoàn thành việc thống kê đất đai năm 2025 cấp xã; kết quả: Khu vực Ninh Bình cũ 39/39 xã; Nam Định cũ 54/59 xã (5 xã đang bị lỗi Biểu 5 do hệ thống phân mềm); Hà Nam cũ 8/33 xã (25 xã trả về đề điều chỉnh số 1 loại đất đề chưa đúng đối tượng).

TTg ngày 13/02/2026. Tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm về đất đai, đo đạc, cơ sở dữ liệu đất đai, bảo vệ môi trường và khoáng sản; đến nay, 129/129 xã, phường đã thành lập Ban chỉ đạo công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai; 62/71 xã, phường đã lập đề xuất thực hiện dự án đo đạc mới. Công tác môi trường tiếp tục được tăng cường⁽¹⁵⁾, thực hiện kiểm tra, kiểm soát, giám sát, đánh giá và khắc phục các tác động môi trường, kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm. Công tác quan trắc môi trường được triển khai đồng bộ với 223 điểm quan trắc không khí, 128 điểm nước mặt, 23 điểm nước biển ven bờ và 79 điểm nước dưới đất. Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên đất đai, khoáng sản trên địa bàn tỉnh⁽¹⁶⁾; xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu và quản lý tài nguyên biển; đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

1.4. Các ngành thương mại và dịch vụ

- Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp kích cầu tiêu dùng, bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá đột biến, nhất là các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu cao gắn với việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 14/5/2026 về kích cầu tiêu dùng, đẩy mạnh Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Công tác quản lý thị trường được tăng cường, các Đội QLTT tiếp tục giám sát chặt chẽ hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh; tăng cường giám sát, quản lý đối với hàng hóa là nhiên liệu, nguyên liệu, vật liệu xây dựng; triển khai thực hiện "*Tháng hành động vì An toàn thực phẩm*", công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh⁽¹⁷⁾... Do vậy, hoạt động thương mại và dịch vụ phát triển tích cực; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5 năm 2026 đạt 26.327 tỷ đồng, tăng 21,7%; lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 135.264 tỷ đồng, tăng 21,4% so với cùng kỳ. Trong đó, bán lẻ hàng hóa đạt 113.871 tỷ đồng, tăng 20,7% so với cùng kỳ năm trước với 12/12 nhóm hàng hóa, dịch vụ tăng; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 11.474 tỷ đồng, tăng 24%; doanh thu du lịch lữ hành đạt 100 tỷ đồng, bằng 93,9%; doanh thu dịch vụ khác đạt 9.819 tỷ đồng, tăng 26,9% so với cùng kỳ năm trước. Giá thuốc và dịch vụ y tế, giá vật liệu xây dựng tăng do ảnh hưởng của giá nhập khẩu, giá nguyên liệu đầu vào và chi phí vận chuyển tăng; giá điện sinh hoạt tăng theo nhu cầu tiêu dùng là những nguyên nhân chính làm cho chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5 năm 2026 tăng 0,36% so với tháng trước và tăng 4,45% so với cùng kỳ; bình quân 5 tháng năm 2026, CPI tăng 3,44% so với cùng kỳ năm 2025.

⁽¹⁵⁾ Thực hiện cấp giấy phép môi trường cho 23 dự án, thẩm định 02 báo cáo đánh giá tác động môi trường và xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với tổng số tiền 500 triệu đồng.

⁽¹⁶⁾ Theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽¹⁷⁾ Kết quả kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính: Số vụ kiểm tra: 83 vụ, xử lý: 58 vụ. Tổng tiền phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách nhà nước: 924.702.455 đồng (trong đó: Phạt hành chính bằng tiền: 503.500.000 đồng; Tiền thu lợi bất hợp pháp: 24.750.455 đồng; Tiền bán hàng tịch thu: 396.452.000 đồng). Trị giá hàng hoá tịch thu: 201.835.000 đồng; Trị giá hàng hoá buộc tiêu huỷ: 99.500.000 đồng.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030 với mục tiêu củng cố, mở rộng và đa dạng hoá thị trường xuất khẩu; tạo điều kiện rút ngắn thời gian làm thủ tục xuất nhập khẩu cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thực hiện Quyết định số 16/QĐ-TTg ngày 05/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh Ninh Bình đã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và I-xra-en (VIFTA), trong đó đã đề ra các giải pháp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, đơn vị để hỗ trợ doanh nghiệp trong tỉnh khai thác hiệu quả các tiềm năng, cơ hội, góp phần hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy mạnh xuất khẩu sang thị trường I-xra-en. Hoạt động xuất nhập khẩu tiếp tục tăng trưởng tích cực; tổng kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn tỉnh đạt 3.222 triệu USD, tăng 40,3%, lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 đạt 14.105 triệu USD, tăng 57,8% so với cùng kỳ, đạt 43,5% kế hoạch năm 2026. Tổng kim ngạch nhập khẩu trong tháng đạt 2.630 triệu USD, tăng 9,6%; lũy kế 5 tháng đạt 12.535 triệu USD, tăng 46,3% so với cùng kỳ năm 2025. Công tác cấp phép C/O ưu đãi cho các doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn được đẩy mạnh, trong tháng thực hiện cấp phép 668 bộ C/O⁽¹⁸⁾ các loại cho doanh nghiệp xuất khẩu; xây dựng Kế hoạch khảo sát⁽¹⁹⁾ nhằm thu thập thông tin về hoạt động xuất khẩu của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tìm hiểu, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc kịp thời tháo gỡ, hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy mạnh xuất khẩu.

- Hoạt động vận tải tiếp tục sôi động, đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, thúc đẩy lưu thông hàng hóa phục vụ sản xuất, kinh doanh. Số lượt hành khách luân chuyển trong tháng đạt 553 triệu lượt khách.km, tăng 15,0%; khối lượng hàng hóa luân chuyển đạt 4.047 triệu tấn.km, tăng 14,7%; doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 4.357 tỷ đồng, tăng 21,7% so với cùng kỳ năm 2025. Lũy kế 5 tháng năm 2026, số lượt hành khách luân chuyển đạt 2.799 triệu lượt khách.km, tăng 15,3%; khối lượng hàng hóa luân chuyển đạt 20.865 triệu tấn.km, tăng 15,9%; doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 22.172 tỷ đồng, tăng 21% so với cùng kỳ năm 2025⁽²⁰⁾. Bên cạnh đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra, theo dõi các phương tiện vận tải qua thiết bị giám sát hành trình và đường dây nóng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch được tăng cường và phát huy hiệu quả gắn với bộ nhận diện thương hiệu “Ninh Bình - Tuyệt sắc miền Cố đô”. Tập trung triển khai Phương án điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh

⁽¹⁸⁾ Trong đó có 16 bộ C/O form AANZ (thị trường Australia và New Zealand); 39 bộ C/O form AI (thị trường Ấn Độ); 17 bộ C/O form AJ, 01 bộ C/O form VJ (thị trường Nhật Bản); 26 bộ C/O form AK, 57 bộ C/O form VK (thị trường Hàn Quốc); 82 bộ C/O form B; 5 bộ C/O form CPTPP (thị trường Canada, Mexico); 23 bộ C/O form D (thị trường các nước ASEAN); 18 bộ C/O form E (thị trường Trung Quốc); 4 bộ C/O form EAV (thị trường Liên minh kinh tế Á - Âu); 37 bộ C/O form EUR.1 (thị trường Liên minh châu Âu); 8 bộ C/O form EUR.1 UK (thị trường Anh); 7 bộ C/O form RCEP (thị trường Nhật Bản); 4 bộ C/O form VC (thị trường Chile).

⁽¹⁹⁾ Trong tháng, tổ chức khảo sát, làm việc tại 12 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm nắm bắt tình hình xuất nhập khẩu; khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong việc xuất nhập khẩu hàng hóa nói chung và xuất nhập khẩu hàng hóa sang các thị trường đã ký Hiệp định thương mại tự do với Việt Nam nói riêng.

⁽²⁰⁾ Trong đó: vận tải hành khách 2.887 tỷ đồng, tăng 25,9%; vận tải hàng hoá 18.012 tỷ đồng, tăng 20,8%; kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải 1.184 tỷ đồng, tăng 14,1%; bưu chính, chuyển phát 89 tỷ đồng, tăng 4,6%.

Bình; khảo sát khu du lịch biển Thịnh Long, điểm du lịch nhà thờ biển Hải Lý, khu du lịch biển Quất Lâm... Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương và doanh nghiệp phát triển sản phẩm du lịch mới, nhất là du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng và du lịch đêm; đồng thời đẩy mạnh liên kết phát triển du lịch với các tỉnh, thành phố trong khu vực, từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ, kéo dài thời gian lưu trú và tăng mức chi tiêu của du khách. Tổ chức thành công các hoạt động trong Tuần Du lịch Ninh Bình năm 2026⁽²¹⁾ “Về miền di sản” và chương trình Lễ hội âm nhạc và sáng tạo Tràng An “Forestival năm 2026” đảm bảo hiệu quả, tạo hiệu ứng quảng bá du lịch, thúc đẩy động lực tăng trưởng mới. Chất lượng dịch vụ và sản phẩm du lịch không ngừng được nâng cao, đa dạng hóa theo hướng chuyên nghiệp, bền vững, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của du khách. Số lượt khách đến các điểm thăm quan du lịch trong tháng đạt 3,09 triệu lượt khách, tăng 7,45% so với cùng kỳ (trong đó, khách nội địa đạt trên 2,8 triệu lượt, tăng 5,2%; khách quốc tế đạt 0,28 triệu lượt, tăng 37,17%), doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 3.139 tỷ đồng, tăng 9,3%. Luỹ kế 5 tháng đầu năm 2026 đạt gần 16 triệu lượt khách, tăng 23% (trong đó khách nội địa đạt 14,4 triệu lượt, tăng 20,1%; khách quốc tế đạt 1,63 triệu lượt, tăng 56%), doanh thu du lịch đạt 16.297 tỷ đồng, tăng 21,7% so với cùng kỳ.

1.5. Tài chính, tín dụng ngân hàng

- Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện đến hết tháng 5 năm 2026 đạt 29.094 tỷ đồng, đạt 37,26% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao; trong đó: thu nội địa (không bao gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) là 19.676 tỷ đồng, đạt 60,32% dự toán; thu tiền sử dụng đất đạt 7.500 tỷ đồng, đạt 17,69% dự toán; thu từ hoạt động xổ số kiến thiết là 74 tỷ đồng, đạt 52,86% dự toán; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 2.649,6 tỷ đồng, đạt 51,95% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh; các khoản huy động, đóng góp đạt 4,14 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 33.734,8 tỷ đồng; trong đó chi đầu tư phát triển đạt 19.213 tỷ đồng, chi thường xuyên đạt 14.475 tỷ đồng. Tập trung chỉ đạo tăng cường tiết kiệm chi, kịp thời đảm bảo, bố trí nguồn lực cho các nhiệm vụ cấp bách, quan trọng theo chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, phát triển khoa học công nghệ, an sinh xã hội...

- Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh⁽²²⁾ tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ngân hàng nhà nước Việt Nam và Ngân hàng Nhà nước Khu vực 7 về lãi suất huy động⁽²³⁾ và lãi suất cho vay⁽²⁴⁾, đảm bảo cung ứng vốn cho nền kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng, dịch vụ ngân hàng. Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng, tổ chức tín dụng ước

⁽²¹⁾ Trọng tâm là Chương trình Khai mạc Lễ hội Du lịch biển Ninh Bình; Chương trình giới thiệu điểm đến, sản phẩm du lịch biển Ninh Bình; Liên hoan Yosakoi Việt Nam trong chuỗi các hoạt động hưởng ứng, lan toả; Lễ hội sắc vàng Tam Cốc; Tour du lịch chụp ảnh (photo Tour) “Mùa vàng Tam Cốc”...

⁽²²⁾ Trên địa bàn tỉnh có 74 chi nhánh ngân hàng gồm 18 chi nhánh NHTMNN, 52 chi nhánh NHTMCP, 01 chi nhánh ngân hàng chính sách xã hội, 03 chi nhánh ngân hàng hợp tác xã, 93 quỹ tín dụng nhân dân và 04 chi nhánh tổ chức tài chính vi mô. Riêng ngân hàng TMCP Lộc Phát Việt Nam đã chuyển trụ sở chính từ TP Hà Nội về tỉnh Ninh Bình từ tháng 3 năm 2026.

⁽²³⁾ Lãi suất huy động đối với tiền gửi dưới 6 tháng bình quân từ 3,4-3,45%/năm đối với khối NHTMNN, từ 3,58-4,14%/năm đối với khối NHTMCP; từ 6 tháng trở lên bình quân từ 4,49-5,43%/năm đối với khối NHTMNN, từ 5,77-5,88%/năm đối với khối NHTMCP.

⁽²⁴⁾ Lãi suất cho vay ngắn hạn bình quân ở mức 7,5%/năm đối với khối NHTMNN, mức 8,23% đối với khối NHTMCP; lãi suất cho vay ngắn hạn tối đa VND đối với các lĩnh vực ưu tiên là 4,0%/năm; lãi suất cho vay trung, dài hạn bình quân ở mức 8,45-9,06%/năm đối với khối NHTMNN, từ 9,22-10,8% đối với khối NHTMCP.

đạt 345.992 tỷ đồng, tăng 2,1% so với cuối năm 2025. Các chi nhánh ngân hàng, tổ chức tín dụng tiếp tục cơ cấu lại theo hướng tập trung vốn cho lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, nhất là các lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng, kiểm soát chặt chẽ đầu tư tín dụng vào các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro, nhất là tín dụng đối với bất động sản; tổng dư nợ cho vay ước đạt 354.605 tỷ đồng, tăng 6% so với cuối năm 2025; tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,6% tổng dư nợ. Công tác đảm bảo an toàn kho quỹ được tăng cường, thực hiện việc đưa tiền mặt ra lưu thông với cơ cấu hợp lý, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiền mặt trong thanh toán; tập trung thúc đẩy chuyển đổi số trong hoạt động ngân hàng, phát triển các dịch vụ thanh toán hiện đại, đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo an toàn hệ thống công nghệ thông tin, thanh toán điện tử, thanh toán thẻ trên địa bàn.

1.6. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

- Công tác xúc tiến đầu tư được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tập trung đẩy mạnh giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp, nhất là Khu Đại học Nam Cao đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng phục vụ thu hút đầu tư. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh duy trì hoạt động tiếp doanh nghiệp định kỳ để trực tiếp nghe phản ánh, kiến nghị và xem xét, cho ý kiến vào phương án giải quyết với nguyên tắc, quan điểm nhất quán, xuyên suốt là *giải quyết nhanh, rõ, đúng pháp luật*, góp phần tăng cường củng cố mối quan hệ giữa chính quyền các cấp với người dân, doanh nghiệp theo phương châm “*chính quyền đồng hành, cầu thị, lắng nghe, tháo gỡ một cách thực chất các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp*”; tổ chức các cuộc họp chuyên đề giữa nhà đầu tư và các cơ quan, đơn vị để nắm bắt, xem xét giải quyết, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án thu hút đầu tư lớn, tiềm năng. Trong tháng, toàn tỉnh đã cấp mới 23 dự án (5 dự án FDI và 18 dự án trong nước) với tổng số vốn đăng ký 74,15 triệu USD và 7.991,6 tỷ đồng, điều chỉnh 13 dự án với tổng vốn tăng thêm là 235,5 triệu USD và 177,9 tỷ đồng. Lũy kế 5 tháng cấp mới cho 24 dự án FDI với tổng vốn đăng ký là 205,37 triệu USD và 47 dự án trong nước với tổng vốn đăng ký 13.685 tỷ đồng; điều chỉnh cho 63 dự án với tổng vốn tăng thêm 787,55 triệu USD và 12.418 tỷ đồng. Đến nay, trên địa bàn các khu công nghiệp có 1.153 dự án đầu tư thứ cấp, trong đó có 558 dự án FDI với tổng vốn đăng ký là 10,96 tỷ USD và 595 dự án trong nước với tổng vốn đăng ký là 137.673 tỷ đồng.

Hoạt động đăng ký doanh nghiệp tiếp tục duy trì, trong tháng 5 đã đăng ký thành lập mới 467 doanh nghiệp (tăng 30,08% so với cùng kỳ) với tổng vốn điều lệ đã đăng ký là 4.760,015 tỷ đồng (giảm 33,85% so với cùng kỳ); đăng ký thành lập mới 199 đơn vị trực thuộc (giảm 2,5% so với cùng kỳ); chấp thuận thay đổi cho 790 lượt doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc (tăng 27% so với cùng kỳ); chấp thuận giải thể cho 180 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc (tăng 125% so với cùng kỳ), trong đó, giải thể địa điểm kinh doanh là 86 địa điểm (tăng 138,9% so với cùng kỳ); có 192 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc đăng ký tạm ngừng (tăng 29,72% so với cùng kỳ); có 87 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc hoạt động trở lại (giảm 6,45% so với cùng kỳ). Lũy kế 5 tháng đầu năm 2026, đăng ký thành lập mới 2.657 doanh nghiệp (tăng 55,56% so với cùng kỳ) với tổng vốn điều lệ đã đăng ký là 20.778,691 tỷ đồng (tăng 2,37% so với cùng kỳ);

đăng ký thành lập mới 1.422 đơn vị trực thuộc (tăng 9,89% so với cùng kỳ); chấp thuận thay đổi cho 4.048 lượt doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc (giảm 41,19% so với cùng kỳ); chấp thuận giải thể cho 1.031 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc (tăng 191,24% so với cùng kỳ), trong đó, giải thể địa điểm kinh doanh là 528 địa điểm (tăng 254,36% so với cùng kỳ); có 1.992 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc đăng ký tạm ngừng (tăng 0,76% so với cùng kỳ); có 945 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc hoạt động trở lại (tăng 6,3% so với cùng kỳ).

2. Về văn hóa - xã hội, khoa học công nghệ và hoạt động đối ngoại

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo, bảo đảm 100% người có công và gia đình người có công với cách mạng được chăm lo toàn diện cả vật chất và tinh thần. Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; ban hành quyết định hưởng trợ cấp đối với các trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân được hưởng trợ cấp theo đúng quy định⁽²⁵⁾; hướng dẫn thực hiện công tác điều dưỡng, phục hồi sức khỏe cho 678 người có công và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; tổ chức trao tặng 134 suất quà của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm đến người có công với cách mạng đang được nuôi dưỡng tại các Trung tâm thuộc tỉnh Ninh Bình đảm bảo trang trọng, chu đáo. Bên cạnh đó, tập trung thống kê, rà soát lập danh sách liệt sĩ có quê quán hoặc nơi thường trú trước khi tham gia cách mạng, kháng chiến tại tỉnh Ninh Bình; xây dựng phương án số hóa hồ sơ người có công với cách mạng và thân nhân năm 2026; triển khai hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học⁽²⁶⁾.

Công tác lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội được chỉ đạo sát sao, thường xuyên nắm tình hình chấp hành quy định pháp luật về việc làm trên địa bàn tỉnh, theo dõi, nắm bắt tình hình tiền lương, tiền thưởng và quan hệ lao động trong doanh nghiệp. Triển khai thực hiện hiệu quả Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động theo kế hoạch, nhằm nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động và người lao động, thúc đẩy văn hóa “an toàn để sản xuất, sản xuất phải an toàn”. Tập trung nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, tích cực nắm bắt thông tin nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp; các trung tâm dịch vụ việc làm đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, tiếp nhận hồ sơ đăng ký đi lao động làm việc theo chương trình EPS; tiếp tục tuyển chọn bổ sung lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc⁽²⁷⁾.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, lồng ghép trong các sự kiện văn hóa, thể thao...; trong đó, trọng tâm là các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện quan trọng, những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh.

⁽²⁵⁾ Trong tháng, đã giải quyết các chế độ chính sách đối với 785 trường hợp người có công và thân nhân của người có công với cách mạng; giải quyết trợ cấp mai táng phí đối với 174 trường hợp thuộc các diện đối tượng liên quan đến lĩnh vực người có công.

⁽²⁶⁾ Đến nay, đã có 13 hộ khởi công xây dựng, sửa chữa (9/158 hộ xây mới và 4/168 hộ sửa chữa).

⁽²⁷⁾ Thực hiện thỏa thuận hợp tác đưa người lao động tỉnh Ninh Bình đi làm việc thời vụ tại quận Bonghwa-gun, tỉnh Gyeongsang-buk và quận Gochang-gun, tỉnh Jeollabuk, Đại Hàn Dân Quốc năm 2026, đến nay tổng số người lao động đã trúng tuyển đang làm thủ tục chờ xuất cảnh khoảng 800 lao động.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, qua đó góp phần tạo dựng môi trường văn hóa lành mạnh; tuyên truyền thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và các lễ hội; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026 - 2030; hưởng ứng tham gia Cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” nhân kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam, góp phần lan tỏa giá trị gia đình, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh từ cơ sở.

Hoạt động bảo tồn di sản văn hóa được quan tâm, chú trọng gắn với xây dựng, phát huy, bảo tồn các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể; tổ chức thành công Hội nghị tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ về công tác quản lý, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; tổ chức khảo sát các di tích đề nghị xếp hạng năm 2026⁽²⁸⁾. Bên cạnh đó, tiếp tục hoàn thiện Hồ sơ đề cử Quần thể Tam Chúc và Khu bảo tồn thiên nhiên đất ngập nước Vân Long đề nghị UNESCO công nhận là di sản thế giới; đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục Di sản Văn hoá phi vật thể Quốc gia năm 2026 (Chợ Viêng Xuân, Lễ hội Vật võ Làng Bò Vy); hoàn thiện hồ sơ “Ma nhai trên núi Non Nước tỉnh Ninh Bình” đề cử ghi danh Di sản tư liệu khu vực châu Á - Thái Bình Dương chu kỳ 2025 - 2026; nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội dung đề nghị công nhận di tích quốc gia đặc biệt đối với Quần thể Phủ Dầy...

Phong trào luyện tập thể dục, thể thao quần chúng được duy trì, qua đó góp phần đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Trong tháng, đã tổ chức thành công các hoạt động thể thao và trò chơi dân gian trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Lư 2026⁽²⁹⁾; hướng dẫn các địa phương triển khai công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã và tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong dịp hè năm 2026. Thể thao thành tích cao tập trung đào tạo, huấn luyện nâng cao thành tích cho các vận động viên tại Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao tỉnh; các Đoàn vận động viên tỉnh Ninh Bình tiếp tục tập luyện, tham gia các giải thể thao quốc gia đạt thành tích cao với 101 huy chương các loại (gồm: 32 Huy chương Vàng, 27 Huy chương Bạc, 42 Huy chương Đồng); trong đó, có 99 huy chương quốc gia (31 HCV, 26 HCB, 42 HCD)⁽³⁰⁾ và 02 huy chương quốc tế (01 HCV, 01 HCB)⁽³¹⁾.

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 15/4/2026 về việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban

⁽²⁸⁾ Đình Lang Xá, tổ dân phố Lang Xá, phường Mỹ Lộc; Chùa Kìa, thôn Kìa, phường Trường Thi; Đình Hạnh Lâm, thôn Hạnh Lâm; Đình thôn Đào, thôn Đào, xã Hiêm Khánh; Đình Hồ Sơn, thôn đội 3, xã Liên Minh; Đình Đá, thôn Điện Biên, xã Liên Minh; Đền, chùa Lạc Thiện, thôn Lạc Thiện, xã Liên Minh; Đền, chùa Bến Ngọc, thôn Đồng Tiên, xã Liên Minh; Đền Thống Nhất, thôn Đồng Tiên, xã Liên Minh; Đình Trung (Đình Trong), thôn 7b, xã Ý Yên; Miếu Hoàng Nê, thôn Hoàng Nê, xã Ý Yên; Đình thôn Minh Đức, xã Yên Cường; Đình, chùa, phủ Quang Điem, xóm Sơn Hải, Trần Phú, xã Phong Doanh; Đình Phú Nội, thôn Phú Giáo, xã Phong Doanh; Đền Mẫu, tổ dân phố Phương Đan, phường Lê Hồ; Đình thôn Nguyễn, xã Bình Sơn.

⁽²⁹⁾ Nổi bật như: trình diễn cá kheo, tổ tôm điểm; Chương trình “Mùa Xuân Thượng Võ lần thứ III năm 2026”, giao lưu bóng chuyền, cờ người, chọi gà...

⁽³⁰⁾ Các giải quốc gia: Giải Vô địch Vật anh tài dân tộc quốc gia đạt 03 HCV, 04 HCB, 07 HCD; Giải Vô địch các đội mạnh Vovinam quốc gia đạt 03 HCV, 02 HCB; Giải Vô địch Wushu các CLB quốc gia đạt 01 HCD; Giải Vô địch Cờ vua các CLB quốc gia đạt 06 HCV, 05 HCB, 06 HCD; Giải Vô địch các CLB Vật cổ điển, Vật tự do quốc gia đạt 01 HCV, 02 HCB, 09 HCD; Giải Vô địch các lứa tuổi trẻ Jujitsu quốc gia đạt 17 HCV, 15 HCB, 26 HCD; Giải Cúp tốc độ Thống nhất Tp. HCM đạt 01 HCV, 02HCD.

⁽³¹⁾ Các giải quốc tế: Giải Vô địch Vật bãi biển thế giới đạt 01 HCB; Giải Vô địch thế giới Jujitsu Contact đạt 01 HCV

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển y tế tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, tạo bước đột phá trong phát triển lĩnh vực y tế, xây dựng hệ thống y tế tỉnh Ninh Bình hiện đại, bền vững, bảo đảm mọi người dân được tiếp cận dịch vụ chất lượng cao; khẩn trương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/5/2026 của Chính phủ về việc khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sức khỏe sàng lọc miễn phí cho người dân. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; giám sát thường xuyên tại bệnh viện và cộng đồng, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm; theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh để kịp thời ứng phó, không để dịch bệnh lớn xảy ra⁽³²⁾. Bên cạnh đó, tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ cung ứng thuốc, vật tư hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch và khám, chữa bệnh; triển khai thực hiện đấu thầu mua sắm thuốc cho các đơn vị theo kế hoạch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm, tăng cường thanh tra, kiểm tra liên ngành, giám sát chặt chẽ, bảo đảm tốt công tác an toàn thực phẩm⁽³³⁾.

- Tập trung đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ngành Giáo dục và Đào tạo đã tích cực thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn, ổn định nề nếp và tổ chức các hoạt động giáo dục theo kế hoạch thời gian năm học. Trong tháng, tổ chức khảo sát, đánh giá chất lượng dạy học đối với một số cơ sở giáo dục tiểu học, khảo sát, đánh giá chất lượng giáo dục cấp tỉnh đối với học sinh lớp 9, học sinh, học viên lớp 12 và học viên GDTX khối 10, 11; tham gia Kỳ thi Olympic Vật lý Châu Á, cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật quốc tế năm 2026. Tích cực chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027⁽³⁴⁾; phê duyệt 303 học sinh được tuyển thẳng vào lớp 10 tại 77 trường THPT và tổ chức tiếp nhận học sinh theo đúng quy định; ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác Kiểm tra Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027. Bên cạnh đó, tập trung ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên trung học sử dụng bộ sách giáo khoa thông nhất; tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai chính sách mới đối với nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và nhân viên ngành giáo dục; dạy thực nghiệm Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Ninh Bình cấp tiểu học; hướng dẫn đăng ký dự thi chọn đội tuyển dự thi Olympic Trí tuệ nhân tạo năm 2026...

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

⁽³²⁾ Trong tháng, ghi nhận 246 ca mắc tay chân miệng, 50 ca mắc sởi, 10 ca mắc sốt xuất huyết, 03 ca mắc uốn ván khác; 02 ổ dịch sốt xuất huyết. Các bệnh truyền nhiễm khác diễn biến ổn định, từ vong không.

⁽³³⁾ - Kiểm tra chuyên ngành an toàn thực phẩm theo Quyết định số 293/QĐ-ATTP ngày 03/04/2026 đối với các cơ sở kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản. Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 20 cơ sở; kiểm tra xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm đối 02 cơ sở (tổ chức) với số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 24 triệu đồng.

- Kiểm tra liên ngành “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2026 tổng số 29 cơ sở (16 cơ sở sản xuất thực phẩm, 04 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 09 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống). Trong đó: 25/29 cơ sở đáp ứng yêu cầu về ATTP theo quy định; xử phạt vi phạm hành chính 04/29 cơ sở (03 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 01 cơ sở kinh doanh thực phẩm) với tổng số tiền phạt là 36 triệu đồng.

⁽³⁴⁾ Tổng số 52.588 thí sinh đăng kí dự thi; thành lập 96 Hội đồng coi thi (100 địa điểm coi thi chính thức và 96 địa điểm coi thi dự phòng) với 2.257 phòng thi và 32 thành viên Hội đồng thi.

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia gắn với Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kế thừa có chọn lọc các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đã và đang triển khai (về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số...); tập trung xây dựng chủ trương triển khai ứng dụng “Công dân số tỉnh Ninh Bình”; Đề án Chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình năm 2026; Khung kiến trúc số tỉnh Ninh Bình; tổ chức triển khai thử nghiệm 03 nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Bình⁽³⁵⁾. Thực hiện rà soát, triển khai Cổng dữ liệu mở tỉnh Ninh Bình hoạt động hiệu quả, dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống, dùng chung” phục vụ sự chỉ đạo điều hành của tỉnh, phục vụ người dân và doanh nghiệp theo quy định của pháp luật; thực hiện khảo sát, xây dựng phương án triển khai hạ tầng số cấp xã, đảm bảo đồng bộ, tiết kiệm, hiệu quả; đưa Trung tâm giám sát, điều hành thông minh tỉnh (IOC) hoạt động hiệu quả, kết nối các cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo thời gian thực phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học được quan tâm, các nhiệm vụ khoa học và công nghệ được triển khai theo kế hoạch đề ra, đã mang lại hiệu quả thiết thực góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Công tác quản lý sở hữu trí tuệ, sáng kiến, an toàn bức xạ được tăng cường và tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, quy định.

- Công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế tập trung thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Các hoạt động đối ngoại được triển khai tích cực, gắn với việc thiết lập mối quan hệ, tăng cường giao lưu hợp tác xúc tiến đầu tư giữa tỉnh Ninh Bình và các tỉnh bạn, qua đó thúc đẩy mối quan hệ và hợp tác song phương, tạo động lực lớn thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đúng định hướng, chiến lược phát triển của tỉnh. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Đại hội XIV của Đảng đối với các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn; các địa phương, tổ chức quốc tế, đối tác nước ngoài có quan hệ hợp tác với tỉnh; các tổ chức hữu nghị, phóng viên nước ngoài, khách du lịch quốc tế và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài nhằm lan toả hình ảnh tích cực về Đảng, đất nước và địa phương. Triển khai thực hiện hiệu quả quy định số 392- QĐ/TW của Bộ Chính trị về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại, các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài⁽³⁶⁾; thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo hội nhập quốc tế tỉnh Ninh Bình⁽³⁷⁾.

⁽³⁵⁾ Bao gồm: (1) Ứng dụng công nghệ số trong xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai; (2) Ứng dụng công nghệ trong phòng chống thiên tai; (3) Triển khai ứng dụng công nghệ Autotimelapse cho các công trình xây dựng quy mô lớn.

⁽³⁶⁾ Cho phép Đoàn chuyên gia người nước ngoài (gồm 01 chuyên gia người nước ngoài và 03 người Việt Nam) vào đánh giá dự án bảo tồn Voọc mông trắng và đa dạng sinh học ở rừng Kim Bàng, tỉnh Ninh Bình; Đoàn chuyên gia của Viện khảo cổ học và nghiên cứu tại Hoa Lư, Ninh Bình; Tổ chức Orbis vào làm việc tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Bình; Đoàn công tác đến làm việc về dự án "Bảo tồn và Quản lý hệ sinh thái rừng ngập mặn ven biển khu vực đồng bằng sông Hồng; tiếp đón và làm việc với Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ Hàn Quốc; tiếp xúc giao Đoàn công tác Tập đoàn Xây dựng Thái Bình Dương; đoàn Lãnh đạo Đại sứ quán Mông Cổ tại Việt Nam...

⁽³⁷⁾ Tại Quyết định số 1397/QĐ-UBND ngày 10/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Công tác xây dựng chính quyền, Tư pháp, Dân tộc, Cải cách hành chính, Giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Công tác xây dựng chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026 - 2031; tổ chức thực hiện trình tự, thủ tục bầu, phê chuẩn các chức danh thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tại kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp. Công tác quản lý địa giới hành chính các cấp được tổ chức thực hiện tốt, tập trung xây dựng Kế hoạch triển khai, rà soát, phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn tỉnh Ninh Bình gắn với việc hoàn thiện Đề án xây dựng tỉnh Ninh Bình trở thành thành phố trực thuộc trung ương; hướng dẫn các xã, phường rà soát, tổng hợp thông tin, số liệu của thôn, tổ dân phố; xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập thôn (xóm), tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026. Tiếp tục triển khai, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ việc hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ⁽³⁸⁾.

- Công tác xây dựng chính sách, pháp luật tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với triển khai thực hiện Kết luận số 09-KL/TW ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị về hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Nâng cao công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm khách quan, chính xác, đúng thời hạn⁽³⁹⁾; ban hành Kế hoạch triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình⁽⁴⁰⁾, qua đó đánh giá chính xác, đầy đủ, toàn diện về thực trạng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh; từ đó đề xuất giải pháp góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật hiện đại, hợp lý, khoa học, dân chủ, công bằng, đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận, khả thi, góp phần cung cấp thông tin phục vụ cho việc nghiên cứu, sửa đổi tổng thể Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. Thường xuyên theo dõi, cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật. Bên cạnh đó, quan tâm đơn đốc công tác tư pháp cơ sở, nắm bắt đầy đủ những vướng mắc, khó khăn và hướng dẫn giải quyết cụ thể đối với những tình huống phức tạp thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt trong quản lý hỗ trợ tư pháp, công chứng, chứng thực, trợ giúp pháp lý nhà nước đảm bảo đáp ứng nhu cầu tổ chức và người dân.

- Công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo được quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng chính sách, đúng pháp luật và tăng cường củng cố mối quan hệ đoàn kết giữa các tôn giáo; hướng dẫn Ban Trị

⁽³⁸⁾ Trong tháng, đề nghị UBND tỉnh phê duyệt danh sách, kinh phí thực hiện chế độ chính sách đối với 64 người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/06/2025 của Chính phủ (đợt 7), với tổng dự toán kinh phí đề nghị hỗ trợ để thực hiện chính sách tinh giản biên chế là 13.744.634.670 đồng.

⁽³⁹⁾ Trong tháng đã tổ chức thẩm định 09 dự thảo văn bản QPPL, đóng góp 61 dự thảo văn bản.

⁽⁴⁰⁾ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh thực hiện trình tự, thủ tục đề nghị tổ chức Đại hội đại biểu Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026 - 2031⁽⁴¹⁾. Tiếp tục duy trì hoạt động truyền thông trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kịp thời chuyển tải các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương; vận động các chức sắc tôn giáo, người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tuyên truyền, vận động tín đồ, người dân tộc thiểu số tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi được thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định. Tập trung rà soát, xác định, phân định và phê duyệt danh sách thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; xã khu vực I, II trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026 - 2030.

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo, tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp, chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra cải cách hành chính, kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính với quan điểm gắn cải cách thủ tục hành chính với chuyển đổi số; cải cách thủ tục hành chính đóng vai trò dẫn dắt, ứng dụng công nghệ thông tin là công cụ để hiện đại hóa nền hành chính. Kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2025 tỉnh Ninh Bình đạt kết quả tích cực⁽⁴²⁾.

Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu theo Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ; nâng cao hiệu quả việc cung cấp Dịch vụ công của các cơ quan hành chính nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính; chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh⁽⁴³⁾. Thường xuyên theo dõi, cập nhật các phương án phân cấp, phương án đơn giản hoá TTHC, điều kiện kinh doanh của các bộ, ngành Trung ương để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Trong tháng, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 18 Quyết định công bố danh mục TTHC với tổng số 108 TTHC (trong đó: 84 TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung và 24 TTHC bị hủy bỏ); tổng số TTHC đang thực hiện trên địa bàn tỉnh

⁽⁴¹⁾ Đại hội đại biểu Phật giáo tỉnh Ninh Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 tổ chức trong hai ngày 9/4 - 10/4/2026 tại Trúc Lâm Thiên Trường (phường Nam Định) với sự tham dự của 450 đại biểu chính thức. Đại hội đã suy cử Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2026 - 2031 gồm 79 thành viên, trong đó Ban Thường trực 26 vị, 43 Ủy viên và 10 Ủy viên dự khuyết, Hòa thượng Thích Quảng Hà được suy cử Trưởng Ban Trị sự.

⁽⁴²⁾ Ngày 11/5/2026, Bộ Nội vụ đã công bố kết quả Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2025. Theo đó:

- Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) tỉnh Ninh Bình năm 2025 đạt 93,08%, xếp thứ 4/34 tỉnh thành phố, xếp thứ 3/6 tỉnh trong khu vực đồng bằng sông Hồng (sau thành phố Hải Phòng, tỉnh Quảng Ninh); trong 8 lĩnh vực được đánh giá, lĩnh vực Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước xếp thứ 1/34 tỉnh, thành phố.

- Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ hành chính của cơ quan nhà nước (Chỉ số SIPAS) tỉnh Ninh Bình đạt 83,33%, xếp thứ 18/34 tỉnh, thành phố, cao hơn chỉ số trung bình chung của cả nước 0,24%.

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2025 của tỉnh Ninh Bình đạt kết quả tích cực, nằm trong nhóm 18 tỉnh, thành phố đứng đầu (là 1/13 tỉnh xếp loại khá cùng với 5 tỉnh xếp loại tốt - Bắc Ninh, Đà Nẵng, Hải Phòng, Phú Thọ, Quảng Ninh). Đây cũng là năm đầu tiên công bố chỉ số BPI - Chỉ số hiệu quả Kinh tế tư nhân; Ninh Bình đạt 3,85 điểm, xếp thứ 27/34 tỉnh, thành phố (chỉ số này tính trên 02 chỉ số: chỉ số phát triển doanh nghiệp tư nhân đạt 4,59 điểm, xếp thứ 15/34 tỉnh, thành phố và chỉ số đổi mới sáng tạo đạt 3,1 điểm, xếp thứ 28/34 tỉnh, thành phố).

⁽⁴³⁾ Theo tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 538/UBND-PVHCC ngày 27/01/2026 và Văn bản số 2386/UBND-PVHCC ngày 16/4/2026.

là 2.008, trong đó: 1.995 TTHC do Trung ương quy định (cấp tỉnh 1.681 TTHC, cấp xã 314 TTHC); 13 TTHC đặc thù của địa phương (cấp tỉnh 07 TTHC, cấp xã 06 TTHC); 100% TTHC được công khai đảm bảo đúng quy định.

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân tiếp tục được tăng cường và tập trung chỉ đạo tích cực nhằm giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến các lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai, đền bù GPMB, chính sách xã hội, tài chính...; tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ban Tiếp công dân Trung ương trong việc xử lý, giải quyết các trường hợp công dân khiếu kiện vượt cấp lên các cơ quan Trung ương và một số vụ việc công dân cố tình khiếu kiện kéo dài, góp phần đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục duy trì hoạt động tiếp công dân tại trụ sở, địa điểm tiếp công dân; việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất được thực hiện nghiêm túc; công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn của công dân được thực hiện theo quy định. Trong tháng, các cơ quan nhà nước đã tiếp 1.146 lượt công dân, trong đó có 16 đoàn đông người; tiếp nhận tổng số 1.141 đơn, trong đó số đơn được thụ lý giải quyết theo quy định là 901 đơn (gồm: 17 đơn khiếu nại, 08 đơn tố cáo và 876 đơn kiến nghị, phản ánh). Các cơ quan, đơn vị đã xem xét, giải quyết xong 566/901 tổng số vụ việc phải giải quyết (khiếu nại 03/17 vụ việc; tố cáo 04/08 vụ việc; kiến nghị, phản ánh 559/876 vụ việc), đạt tỷ lệ 62,8%; các đơn còn lại đang được các cơ quan, đơn vị tập trung xem xét, xử lý, giải quyết theo quy định.

Công tác thanh tra, kiểm tra được tập trung thực hiện, toàn tỉnh đang triển khai 13 cuộc thanh tra tại các cơ quan, đơn vị; trong đó có 06 cuộc thanh tra theo kế hoạch⁽⁴⁴⁾ và 07 cuộc thanh tra chuyên đề đột xuất (gồm 06 cuộc thanh tra chuyên đề về các dự án có khó khăn, vướng mắc, tồn đọng kéo dài trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và 01 cuộc thanh tra chuyên đề về cơ sở nhà, đất dôi dư sau sắp xếp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình); tiếp tục đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị thực hiện các Kết luận thanh tra⁽⁴⁵⁾. Trong tháng, thực hiện kiểm tra chuyên ngành⁽⁴⁶⁾ 95 cuộc (33 cuộc theo kế hoạch và 62 cuộc đột xuất); qua kiểm tra phát hiện vi phạm, kiến nghị thu hồi 24,75 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 276,14 triệu đồng, xử phạt vi phạm hành chính 638,5 triệu đồng (tổ chức 308 triệu đồng, cá nhân 330,5 triệu đồng).

⁽⁴⁴⁾ Gồm: 04 cuộc triển khai trong tháng, 06 cuộc từ tháng trước chuyển sang; trong đó 01 cuộc thanh tra đột xuất và 09 cuộc thanh tra theo kế hoạch.

⁽⁴⁵⁾ Gồm: Kết luận thanh tra số 54/KL-TTCTP ngày 12/02/2026 của Thanh tra Chính phủ về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước tại tỉnh Ninh Bình; Kết luận số 25/KL-TTTr ngày 10/02/2026 của Thanh tra tỉnh thanh tra việc thực hiện pháp luật trong hoạt động đầu tư xây dựng tại các dự án trên địa bàn tỉnh; Kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về giáo dục tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh (gồm: Kết luận thanh tra số 11/KL-TTTr đối với trường THPT Phạm Văn Nghị, Kết luận thanh tra số 12/KL-TTTr đối với trường THPT Đỗ Huy Liều, Kết luận thanh tra số 13/KL-TTTr đối với trường THPT Xuân Trường C, Kết luận thanh tra số 14/KL-TTTr đối với trường THPT Lương Thế Vinh, Kết luận thanh tra số 15/KL-TTTr đối với trường THPT Thịnh Long, Kết luận thanh tra số 16/KL-TTTr đối với trường THPT Nam Trực, Kết luận thanh tra số 17/KL-TTTr đối với trường THPT Kim Sơn A, Kết luận thanh tra số 18/KL-TTTr đối với trường THPT Ninh Bình-Bạc Liêu, Kết luận thanh tra số 19/KL-TTTr đối với trường THPT C-Bình Lục, Kết luận thanh tra số 20/KL-TTTr đối với trường THPT C Thanh Liêm); Kết luận thanh tra số 05/KL-TTTr ngày 28/01/2026 của Thanh tra tỉnh thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về giáo dục đối với một số trường Mầm non trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kết luận thanh tra số 06/KL-TTTr ngày 28/01/2026 của Thanh tra tỉnh thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về giáo dục đối với một số trường Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh; Kết luận thanh tra số 07/KL-TTTr ngày 28/01/2026 của Thanh tra tỉnh về thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về giáo dục đối với một số trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh.

⁽⁴⁶⁾ Do các Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở xây dựng, Sở Du lịch, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. thực hiện nghiêm Thông báo số 01-TB/BCĐ ngày 24/3/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đôn đốc các đơn vị rà soát, tổng hợp các công trình, dự án khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, hiệu quả thấp, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Tổ công tác 512. Đến nay, đã xử lý dứt điểm được 56/138 dự án tồn đọng và đang tiếp tục giải quyết, xử lý các khó khăn, vướng mắc đối với 82/138 dự án tồn đọng đã báo cáo trên Hệ thống 751; đồng thời tiếp tục rà soát, bổ sung, xử lý các dự án tồn đọng ngoài các dự án đã báo cáo trên Hệ thống 751; qua đó góp phần tích cực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tiếp tục thực hiện công khai minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị, nghiêm túc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, rà soát công khai các thủ tục hành chính; kịp thời giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp, đồng thời xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Triển khai và hoàn thành công tác xác minh tài sản thu nhập theo quy định; ban hành kế hoạch xác minh tài sản thu nhập năm 2026 và đã tiến hành bốc thăm lựa chọn 16 người tại 05 đơn vị để xác minh tài sản, thu nhập. Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị kiểm toán được quan tâm chỉ đạo, tỷ lệ thực hiện kiến nghị kiểm toán về xử lý tài chính đạt kết quả cao (từ 85,8% đến 100% qua các năm)⁽⁴⁷⁾.

4. An ninh - Quốc phòng

- Lực lượng Quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026 theo kế hoạch. Tiếp tục tăng cường nắm tình hình khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng, vùng nước cảng; tuần tra chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (IUU) trên vùng biển tỉnh; quản lý, bảo vệ an ninh cửa khẩu, kiểm soát xuất, nhập cảnh, phương tiện thủy nội địa tại các cửa khẩu cảng, trạm kiểm soát biên phòng.

- Lực lượng Công an: Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo phòng ngừa, giải quyết kịp thời những phát sinh liên quan đến an ninh trật tự. Bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các sự kiện chính trị lớn, lễ hội tại địa phương; nắm chắc tình hình an ninh trên các lĩnh vực, tham mưu giải quyết kịp thời các vụ việc về an ninh, trật tự, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, hình thành “điểm nóng”; làm tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, nhiều mô hình mới được xây

⁽⁴⁷⁾ Báo cáo kiểm toán NSDP năm 2024 (100%); Báo cáo Kiểm toán Báo cáo quyết toán NSDP năm 2023 và chuyên đề lồng ghép (95,9%); Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2022 và chuyên đề lồng ghép (100%); Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2021 và chuyên đề lồng ghép (85,8%); Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 (95,1%); Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2019 (99,8%); Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2018 (96,9%); Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2017 (98,2%); Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2016 (98,5%).

dựng, phát huy hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Đẩy mạnh phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là vi phạm về tốc độ, tải trọng, nồng độ cồn; do vậy tai nạn giao thông được kiểm chế, kéo giảm cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ 2025⁽⁴⁸⁾.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai các giải pháp thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ, Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 tỉnh Ninh Bình, ưu tiên thúc đẩy mạnh mẽ tăng trưởng kinh tế; trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị và các địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 13/3/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh⁽⁴⁹⁾. Tập trung thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung được đề ra trong Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, Chương trình công tác năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kết luận Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026- 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”; chủ động xây dựng kịch bản điều hành và ứng phó với các biến động phức tạp của tình hình trong và ngoài nước; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu tăng trưởng năm 2026 từ 11% trở lên.

2. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch, đề án có liên quan bảo đảm thống nhất, không chồng lấn quy hoạch các dự án, các định hướng phát triển, quy hoạch sử dụng đất, hệ thống hạ tầng giao thông kết nối... đảm bảo việc tổ chức thực hiện thuận lợi, hiệu quả, nhất là thu hút các dự án lớn, trọng điểm, có tính chiến lược cho phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

3. Thường xuyên rà soát, nắm bắt thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực công nghiệp duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Tiếp tục rà soát các khu công nghiệp đang triển khai xây dựng kết cấu

⁽⁴⁸⁾ Trong 5 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn tỉnh xảy ra 274 vụ tai nạn và va chạm giao thông, làm chết 179 người, bị thương 147 người (so với cùng kỳ năm 2025 giảm 52 vụ, giảm 4 người chết và giảm 74 người bị thương).

⁽⁴⁹⁾ Trong đó các nội dung trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị cam kết “Nội dung tham mưu đầy đủ cơ sở pháp lý theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, số liệu đảm bảo chính xác và đủ điều kiện để ban hành theo quy định của pháp luật và quy chế làm việc; Thủ trưởng cơ quan trình và người ký trình chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về nội dung tham mưu”.

hạ tầng, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ tổ chức lập quy hoạch chung khu kinh tế Ninh Cơ, quy hoạch phân khu các khu công nghiệp Bình Lục, Thăng Lợi, Gián Khẩu II, Thanh Bình I, Thái Hà III, Kim Sơn; hỗ trợ nhà đầu tư trong triển khai các thủ tục dự án, sớm hoàn thiện các thủ tục để khởi công, đầu tư xây dựng; quyết định thành lập CCN Nam Điền; điều chỉnh quyết định thành lập CCN Thanh Côi và CCN Yên Bằng...

4. Tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp tiết kiệm năng lượng nhằm giảm áp lực cung ứng năng lượng trong bối cảnh thị trường năng lượng thế giới biến động, góp phần tiết kiệm điện tối thiểu 3% tổng điện năng tiêu thụ toàn quốc trong năm 2026; đặc biệt trong các tháng cao điểm nắng nóng; đảm bảo thực hiện tiết kiệm tối thiểu 10% điện năng tiêu thụ theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2538/UBND-VP4 ngày 21/4/2026. Tiếp tục chủ động triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo đủ nguồn và chất lượng điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt đặc biệt là đối với các dự án trọng điểm, các doanh nghiệp sản xuất lớn trên địa bàn tỉnh; kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc tại các dự án điện trên địa bàn tỉnh đảm bảo đưa vào sử dụng đúng tiến độ.

5. Tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch; thu hoạch nhanh gọn lúa và rau màu vụ Xuân, chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất vụ Mùa năm 2026. Tăng cường dự báo, giám sát và chủ động các biện pháp kiểm soát, phòng trừ dịch bệnh trong trồng trọt và chăn nuôi, hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi an toàn sinh học đảm bảo an toàn dịch bệnh; thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè đảm bảo tiến độ, tỷ lệ tiêm phòng theo kế hoạch. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất thủy sản trên địa bàn toàn tỉnh, đặc biệt là các vùng sản xuất tập trung; thực hiện nghiêm các nội dung liên quan chống khai thác IUU và các nội dung liên quan. Thường xuyên kiểm tra các công trình phục vụ phòng chống lụt bão và phòng, chống cháy rừng; tập trung xử lý vấn đề rác thải ô nhiễm môi trường trong thời điểm mùa hè nắng nóng, nhất là tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Ninh Bình. Tiếp tục thực hiện các tiêu chí quốc gia về xã NTM, xã NTM hiện đại, tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2026-2030; triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn tỉnh.

6. Tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về giá, công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, nhất là các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu, xăng, dầu... tránh tình trạng lợi dụng biến động của tình hình thế giới để ép giá, trục lợi, cạnh tranh không lành mạnh giữa các doanh nghiệp đầu môi, thương lái...; đảm bảo ổn định thị trường cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển thương mại điện tử, kế hoạch xúc tiến thương mại tạo điều kiện để doanh nghiệp đổi mới công nghệ, mở rộng thị trường, xây dựng thương hiệu và quảng bá thương hiệu ra thị trường trong và ngoài nước; thúc đẩy xuất khẩu, mở rộng, đa dạng hoá chuỗi cung ứng, chuỗi

sản xuất và thị trường xuất, nhập khẩu gắn với nâng cao chất lượng sản phẩm, tham gia sâu rộng vào các chuỗi cung ứng khu vực, toàn cầu.

Nâng cao chất lượng các loại dịch vụ, nhất là dịch vụ ăn uống, lưu trú, du lịch; đẩy mạnh phát triển các sản phẩm du lịch đặc thù, du lịch xanh, du lịch bền vững gắn với bảo tồn và phát huy giá trị Di sản Văn hóa và Thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An. Thực hiện tốt Chương trình kích cầu du lịch hè 2026, thúc đẩy liên kết, triển khai các sản phẩm du lịch theo gói, kết hợp du lịch với quảng bá, tiêu dùng sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương. Tập trung tái cấu trúc sản phẩm, dịch vụ du lịch dựa trên bản sắc văn hóa của vùng, miền, địa phương gắn với thị hiếu của du khách, đồng bộ với quảng bá, xúc tiến chuyên biệt tại các thị trường trọng điểm của du lịch tỉnh. Phát triển mạnh mẽ thị trường tài chính, thị trường vốn để huy động nguồn lực cho nền kinh tế; triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững.

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý điều hành thu - chi ngân sách nhà nước. Tổ chức tốt công tác quản lý thu, chống thất thu, mở rộng cơ sở thu ngân sách nhà nước; đẩy mạnh chuyên đổi số, hiện đại hóa công tác thu thuế; theo dõi sát diễn biến thu ngân sách nhà nước, bảo đảm cân đối giữa việc thực hiện mục tiêu thu ngân sách nhà nước và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp. Siết chặt và triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, đặc biệt là chi hội nghị, hội thảo, đi công tác trong và ngoài nước; rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết, chỉ ban hành mới cơ chế, chính sách chi ngân sách nhà nước khi có nguồn tài chính bảo đảm; chủ động rà soát các nhiệm vụ chi cấp xã, đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên như môi trường, thị chính, chiếu sáng...

8. Tập trung triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn đầu tư công gắn với hạch toán kinh tế - xã hội, đánh giá hiệu quả đầu tư. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công của từng dự án theo kế hoạch từng tháng, nhất là các dự án trọng điểm, dự án lớn quan trọng có tính kết nối vùng, liên vùng, có sức lan tỏa, tạo dư địa, được xác định là động lực tăng trưởng năm 2026 của tỉnh. Chủ động rà soát, đánh giá toàn diện tiến độ triển khai các dự án, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh, nhất là vấn đề liên quan đến giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư, nguồn vốn và vật liệu xây dựng. Thường xuyên theo dõi sát biến động của giá vật liệu xây dựng, có giải pháp để bảo đảm nguồn cung vật liệu xây dựng đối với các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh (nâng công suất, gia hạn thời gian khai thác đối với các mỏ đủ điều kiện, rà soát để cấp phép các mỏ mới); xây dựng kế hoạch chi tiết tiến độ giải phóng mặt bằng cho từng dự án để có giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh theo quy định của pháp luật, bảo đảm tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn.

9. Tổ chức thực hiện tốt Chương trình hành động và Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, Đề án 06 gắn với đảm bảo an toàn thông tin mạng hướng tới phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và thúc đẩy chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Nâng cao công tác quản lý điều hành trên môi trường điện tử; tiếp tục cập nhật, làm giàu hệ thống dữ liệu, đảm bảo đồng bộ, thống nhất phục vụ thông tin dùng chung của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành nhập cơ sở dữ liệu trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh gắn với vận hành hiệu quả Trung tâm giám sát, điều hành thông IOC của tỉnh.

10. Tập trung xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; tăng cường ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, đẩy mạnh cải cách hành chính, không để tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức ở xã, phường, đặc khu đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 2 cấp giai đoạn 2026-2031⁽⁵⁰⁾. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền nhằm phát huy sự năng động, sáng tạo, tự chủ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực thi nhiệm vụ; cá thể hoá trách nhiệm, nhất là người đứng đầu theo nguyên tắc phân công rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm đi đôi với tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát, kiểm soát quyền lực, nâng cao năng lực thực thi công vụ. Khẩn trương ban hành tiêu chí cụ thể đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức thuộc phạm vi quản lý; tiêu chí chung và tiêu chí kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với công chức thuộc cơ quan, địa phương, gồm: danh mục sản phẩm/công việc, đơn vị sản phẩm/công việc chuẩn và danh mục sản phẩm/công việc quy đổi của cơ quan, đơn vị đảm bảo quy định hiện hành của pháp luật.

11. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công và thân nhân người có công theo quy định, người nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026); hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình có thành viên là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh.

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động, việc làm tại địa phương; chủ động thực hiện các giải pháp duy trì chuỗi cung ứng nguồn nhân lực, đáp ứng kịp thời lao động cho doanh nghiệp; tiếp tục thực hiện bản thoả thuận hợp tác đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại địa phương của Hàn Quốc. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phòng chống các tệ nạn xã hội; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

⁽⁵⁰⁾ Ban hành kèm theo Quyết định số 700/QĐ-TTg ngày 20/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

12. Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các sản phẩm, thiết chế văn hóa góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân gắn với việc thực hiện nếp sống văn hóa văn minh cơ sở, tạo lập môi trường văn hóa trong sạch, lành mạnh, tiến bộ và thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 25 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026); Kế hoạch tổ chức Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026; Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc và tổng kết Đại hội TDTT tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.... Phát triển sâu rộng thể dục, thể thao quần chúng gắn với các hoạt động thể thao cộng đồng, thể thao hè, thể thao học đường và các hoạt động thể dục, thể thao dành cho trẻ em, học sinh, nhất là tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Duy trì công tác đào tạo, huấn luyện nâng cao thành tích cho vận động viên các môn tại Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao tỉnh; thành lập các đoàn vận động viên tham gia thi đấu các giải Quốc gia, Quốc tế theo lịch thi đấu của Cục Thể dục thể thao Việt Nam và theo kế hoạch đào tạo, huấn luyện.

13. Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục ổn định nề nếp, chuyên môn và tổ chức các hoạt động giáo dục theo kế hoạch thời gian năm học. Quyết liệt đẩy mạnh phong trào “bình dân học vụ số”, phổ cập kiến thức số, đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học, coi trọng bồi dưỡng năng khiếu, thúc đẩy giáo dục STEAM. Duy trì chất lượng phổ cập giáo dục, thực hiện hiệu quả công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh; sáp nhập các cơ sở giáo dục; tổ chức tuyển dụng giáo viên các cấp học đảm bảo đủ số lượng giáo viên ngay từ đầu năm 2026-2027. Tích cực, chủ động triển khai các hoạt động xúc tiến thu hút các trường Đại học, Cao đẳng có thương hiệu về đầu tư xây dựng cơ sở 2 tại tỉnh; tăng cường phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để các trường đã được chấp thuận chủ trương đầu tư đẩy nhanh tiến độ GPMB, sớm khởi công xây dựng cơ sở vật chất đưa vào hoạt động.

14. Tăng cường năng lực phòng, chống dịch bệnh gắn với đổi mới y tế cơ sở; tập trung sắp xếp lại hệ thống cơ sở y tế, nhất là các bệnh viện đa khoa khu vực. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khám, chữa bệnh, khắc phục căn bản tình trạng quá tải bệnh viện theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 30/01/2026 và Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 15/4/2026 về chiến lược phát triển y tế tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh; chủ động các phương án cung ứng đủ thuốc, vắc xin, vật tư y tế; khẩn trương ban hành kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ toàn dân, trong đó tập trung phân loại đối tượng, khảo sát kỹ cơ sở vật chất để có giải pháp và bố trí nguồn lực thực hiện. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động khám, chữa bệnh; cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin về khám, chữa bệnh, tạo lập cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế, xây dựng hồ sơ sức khỏe điện tử và bệnh án điện tử tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định về vệ

sinh an toàn thực phẩm, tập trung vào các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, khu du lịch, chợ truyền thống..., góp phần bảo đảm quyền lợi và sức khỏe của Nhân dân.

15. Tăng cường thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, kịp thời ngăn ngừa và xử lý các sai phạm ngay từ cơ sở, không để phát sinh vụ việc phức tạp; tiếp tục phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các cơ quan Trung ương, Ban Tiếp công dân Trung ương trong việc xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu kiện vượt cấp lên Trung ương, nhất là vụ việc đông người, phức tạp. Khẩn trương xây dựng và triển khai Mô hình tiếp công dân trực tuyến, đảm bảo kết nối giữa Trụ sở Tiếp công dân cấp tỉnh với điểm tiếp công dân cấp xã và kết nối giữa Trụ sở Tiếp công dân cấp tỉnh với Trụ sở Tiếp công dân Trung ương góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, hạn chế công dân khiếu kiện vượt cấp lên Trung ương. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiếp tục thực hiện công khai minh bạch và giải trình các hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tiếp tục thực hiện thanh tra chuyên đề về các dự án khó khăn, vướng mắc, tồn đọng kéo dài; thanh tra các cơ sở nhà đất dôi dư sau sắp xếp trên địa bàn tỉnh.

16. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên mạng xã hội; tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị tốt nhất các điều kiện tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó bão mạnh, siêu bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Ninh Bình năm 2026./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
 - Bộ Tài chính;
 - Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Đảng ủy UBND tỉnh;
 - Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
 - UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
 - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;
 - Các đồng chí Ủy viên UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành;
 - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
 - UBND các xã, phường;
 - Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP và các VP, Ban, TT;
 - Lưu: VT, VP2.
- DVN-VP2

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Song Tùng